ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 192/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, a fim de
que sejam prestadas as seguintes informações sobre a doação de terreno à Associação Renal Vida: 1) O
Município está efetuando a doação de um terreno para a Associação Renal Vida? 2) Qual o endereço do
terreno? 3) O processo administrativo para a doação já está em vias de ser finalizado? 4) Existe previsão
para a assinatura do termo de doação?

JUSTIFICATIVA:

A  Associação  Renal  Vida,  fundada  em  6  de  fevereiro  de  2003,  tem  por  finalidade  oferecer  tratamento  digno  e
humanizado às pessoas com doenças renais crônicas em todo o Estado de Santa Catarina.

Conforme informações extraídas do site oficial da entidade (https://renalvida.org.br/sobre-nos/), a Renal Vida possui
sedes  nos  municípios  de  Blumenau,  Brusque,  Itajaí,  Rio  do  Sul  e  Timbó,  prestando  atendimento  a  75  municípios
catarinenses, além de realizar acompanhamento pré e pós-transplante de pacientes oriundos de diversas regiões do
território nacional.

Atualmente, a instituição atende mais de 1.250 pacientes em diálise e realiza aproximadamente 15.000 sessões de
hemodiálise  por  mês.  A  esse  importante  trabalho  somam-se  ainda  os  serviços  de  apoio  nas  áreas  de  psicologia,
nutrição, farmácia e assistência social, consolidando um modelo de cuidado integral e multiprofissional.

Nesse sentido, torna-se evidente a relevância e o impacto social da atuação da Associação Renal Vida, especialmente
para a população de nosso município e da região.
Cabe  salientar,  contudo,  que  a  estrutura  física  da  unidade  localizada  em Itajaí  encontra-se,  hoje,  insuficiente  para
atender à crescente demanda.

A atual limitação impossibilita, inclusive, a realização integral dos procedimentos relacionados ao pré e pós-transplante,
o que compromete a continuidade e a qualidade do atendimento prestado.

Diante desse cenário, a disponibilização de um terreno com dimensões adequadas é condição essencial para que a
Associação possa viabilizar seu projeto de ampliação física e, por conseguinte, ampliar sua capacidade de atendimento
à população local e regional.

É importante destacar, ainda, que durante os períodos de alta temporada, quando o município recebe um número
significativo de visitantes, a demanda por sessões de diálise aumenta substancialmente. Muitas dessas solicitações, no

https://renalvida.org.br/sobre-nos/

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

entanto, acabam sendo indeferidas em razão da limitação estrutural da unidade — lembrando que a entidade também
é credenciada junto ao Sistema Único de Saúde (SUS), o que reforça seu papel estratégico na rede pública de atenção
à saúde.

Diante  do  exposto,  apresento  o  presente  Requerimento  com  o  objetivo  de  solicitar  informações  à  Administração
Municipal quanto ao andamento do processo administrativo de doação de terreno à Associação Renal Vida, bem como
indagar se há previsão para a assinatura do respectivo termo de doação.

Por todo o exposto, e considerando a expressiva contribuição social da Associação Renal Vida para o município de Itajaí
e região, solicito o apoio e o voto favorável de Vossas Excelências a esta proposição, certo de que se trata de medida
justa, necessária e de elevado interesse público.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​